ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja formulado VOTO DE APLAUSO ao Governador da Paraíba João Azevedo pela

ampliação da política de combate ao câncer na Paraíba.

                                        JUSTIFICATIVA

 O Governo da Paraíba, sob a gestão do Governador João Azevedo, tem se

destacado por sua atuação proativa na área da saúde pública, especialmente no que diz

respeito ao enfrentamento do câncer. Durante a recente 2ª Reunião Ordinária da

Comissão Intergestores Bipartite (CIB), a Secretaria de Estado da Saúde apresentou e

aprovou o Plano Estadual de Oncologia, um marco significativo na história da assistência

oncológica para os paraibanos.

 Este plano não apenas visa ampliar a rede de assistência aos pacientes com

câncer, mas também propõe uma abordagem abrangente que inclui procedimentos e

tratamentos em diversas regiões do estado. É uma iniciativa que visa não só oferecer

suporte desde o diagnóstico até os tratamentos necessários, mas também descentralizar

esses serviços, garantindo acesso a todos os paraibanos, independentemente de sua

localização geográfica.

 A iniciativa liderada pelo Governador João Azevedo e sua equipe, que prevê

um investimento inicial de R$ 40 milhões para a assistência oncológica, é um exemplo de

comprometimento com a saúde e o bem-estar da população paraibana. Além disso, a

parceria mantida com os municípios de Campina Grande e João Pessoa para

administração da oncologia no estado demonstra uma abordagem colaborativa e

integrada para lidar com um desafio tão complexo.

11.841

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Portanto, é com grande satisfação que solicito este voto de aplauso, como

forma de reconhecer e enaltecer os esforços do Governador João Azevedo e sua

administração em promover melhorias significativas na política de combate ao câncer

na Paraíba. Suas ações exemplares merecem nosso reconhecimento e apoio, pois estão

impactando positivamente a vida de inúmeros paraibanos que lutam contra essa doença

tão devastadora.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ______________de 2024.

Wilson Filho
Deputado Estadual